
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2692/2024

pubblicata il 14/01/2025 Reg. del Settore n. 662/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE PIANO DI INTERVENTO FONDO 
POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNUALITA’ 2018 AZIONE 2 e AZIONE 
3_CIG B3381FDD9B – CUP: F91G18000360002
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2692/2024

pubblicata il 14/01/2025 Reg. del Settore n. 662/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE PIANO DI INTERVENTO FONDO 
POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNUALITA’ 2018 AZIONE 2 e AZIONE 
3_CIG B3381FDD9B – CUP: F91G18000360002
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Viste e Richiamate:

- la legge n. 328/2000;

- la legge regionale n. 23/2003 Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella Regione Calabria;

- il d.lgs n. 267/2000;

- la Deliberazione n.1/2017 del Comitato Istituzionale dell’Ambito Socio-assistenziale n. 1 di 

Cosenza, con cui è stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il 

suo funzionamento;

- il Decreto Sindacale n.  2659/24  con il quale viene nominato l’Avv. Matilde Fittante Dirigente 

del Settore 5 Welfare, Formazione Lavoro, PNRR;

Premesso che il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socio-assistenziale 

n.1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie del 

Distretto;

Tenuto conto
 della Legge Regionale n. 1/2004 recante: “Politiche regionali per la famiglia” e, in particolare 

l’articolo 2, comma 1 punti 1, 3, 4 e 7 e l’art. 5 comma 2 lettere d) ed e);
 del Decreto del Ministro per la Famiglia e le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri 

del 06.11.2018, con cui è stata prevista l'assegnazione di una quota di finanziamento per la 
Regione Calabria pari a € 181.959,27 destinato al potenziamento dei centri per la famiglia 
nonché di attività di carattere sociale dei consultori familiari;

 della Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 04.02.2019, con la quale è stata approvata la 
programmazione delle azioni di intervento relativa al Fondo per la Famiglia _Annualità 2018, 
presentata dall’Ufficio di Piano dell’Ambito Socio-assistenziale n. 1 di Cosenza;

 del Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali della Regione Calabria n. 7965 
del 30.07.2020, con il quale viene assegnata all’Ambito di Cosenza la somma di € 
71.185,45; 

Rilevato che la programmazione di Ambito prevede di destinare le risorse del Fondo Famiglia annualità 
2018 ripartendole nel seguente modo: 

- AZIONE 2: Percorsi di sostegno psicologico e sociale alla paternità e maternità responsabile 
per giovani coppie”;

- AZIONE 3: Sostegno ed implementazione dei servizi svolti sul territorio dalle equipe per 
l’affido e l’adozione che operano in affiancamento ai servizi sociali dei Comuni per 
l’espletamento dei procedimenti inerenti l’affido familiare e l’adozione, accompagnamento in 
tutte le fasi previste e monitoraggio degli interventi”;

Accertato che la Regione Calabria ha provveduto al trasferimento all’Ambito di Cosenza della somma 

di euro 71.185,45 per il Piano interventi politiche della famiglia – annualità 2018 incamerata sul 

cap.731 parte entrata – somme vincolate, con il provv. n. 2381/2021;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2010 del 05/01/2022 di presa d'atto finanziamento e 

prenotazione impegno di spesa, annualità 2018 e 2019;



COPIA Pag. 4 di 7

Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore 5 Welfare n. 1787 del 07/10/2024 con la quale, per  

ragioni di urgenza connesse al termine ultimo di utilizzo dei fondi fissato al 31.12.2024, è stato affidato, 

mediante affidamento diretto la gestione dei servizi di cui all’Azione 2 e all’azione 3 del Fondo Politiche 

per la Famiglia annualità 2018, a livello di Ambito Territoriale Sociale di Cosenza, in favore dell’ 

operatore economico invitato è “Azione Famiglie Nuove Onlus” (AFN Onlus), iscritto al registro delle 

imprese al numero RM-1485962, con sede legale in Via Isonzo n.64, Grottaferrata (RM), 00046 - P.Iva: 

92012120587, PEC: afn@pec.it; 

Preso atto della Convenzione per lo svolgimento delle attività relative alla realizzazione del piano di 

intervento fondo politiche della famiglia Annualità 2018 azione 2 e azione 3, sottoscritta tra il 

Comune di Cosenza in qualità di Comune Capofila dell’Ambito n. 1 e l’Associazione “Azione 

Famiglie Nuove Onlus” (AFN Onlus)”;

Richiamato il codice identificativo di gara: B3381FDD9B;

Acquisito, sulla base delle norme vigenti in materia di regolarità contributiva, il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) intestato a Associazione Azione per Famiglie Nuove Onlus, numero 

protocollo INPS_ 43714710 valido fino al 25/03/2025, che documenta la regolarità contributiva dell’Ente 

Gestore del predetto soggetto gestore;

Rilevato che le attività sono state rese a favore dei partecipanti beneficiari degli interventi posti in essere 

dalla Cooperativa succitata, nel periodo Ottobre/Novembre 2024;

Acquisita, con prot. n. 0124765 del 30.12.2024, la nota di addebito n. 20/2024 emessa dalla Associazione Azione 
per Famiglie Nuove Onlus, con sede legale in Via Isonzo n.64, Grottaferrata (RM), 00046 - P.Iva: 92012120587, 
PEC: afn@pec.it, di importo complessivo di euro 25.518,04, esente IVA, allegata e parte integrante del presente 
provvedimento;

Dato atto, altresì, che il servizio di cui trattasi è stato regolarmente effettuato nel periodo sopra indicato e che 
l’importo da liquidarsi trova imputazione sul Capitolo di spesa 6927 – IMP 1462/2021;

Rilevato che tutta la documentazione attestante le spese sostenute dal suddetto soggetto gestore è depositata agli atti 
d’ufficio;

Valutato di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni; 

Precisato, ai fini e per gli effetti dell’art. 183 co. 7 D.lgs n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta 
impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;

Vista la dichiarazione resa dal suindicato operatore, ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e della Legge n° 136 

del 13 Ottobre 2010 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti 

d’ufficio allegata;

DETERMINA

1. Di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento.

mailto:afn@pec.it
mailto:afn@pec.it


COPIA Pag. 5 di 7

2. Di richiamare la Determinazione Dirigenziale n. 2010 del 05/01/2022 di presa d'atto finanziamento e 

prenotazione impegno di spesa, annualità 2018 e 2019.

3. Di assegnare e liquidare, in favore della Associazione Azione per Famiglie Nuove Onlus con sede 

legale in Via Isonzo n.64, Grottaferrata (RM), 00046 - P.Iva: 92012120587, PEC: afn@pec.it, per la 

realizzazione delle attività relative alla realizzazione del piano di intervento fondo politiche della 

famiglia Annualità 2018 azione 2 e azione 3, le somme dettagliate nel seguente schema:

Ente Gestore Cap. 
Spesa

IMP Nota di 
addebito 

Importo IVA 

Associazione 
Azione per 
Famiglie Nuove 
Onlus – CIG 
B3381FDD9B

6927 1462/2021 n. 20/2024 € 
25.518,04

Esente

4. Di specificare che l’ importo complessivo di Euro 25.518,04 IVA esente, dovrà essere accreditato 
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono stati espressamente indicati 
nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all’Ente gestore, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, 
modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari, allegata e parte integrante del presente atto.

5. Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente di questo 

Ente, in servizio presso il Settore Welfare, con il ruolo di E.Q. 

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente.

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai sensi 

dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i..

8. Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell'Ente ai 

sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Durc_INPS_43714710_.pdf
Dichiarazione_tracciabilita_AFN_def.pdf
Nota_di_addebito_N._17_dic_2024.pdf

 

mailto:afn@pec.it


COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 12.5 6927 AFN - AZIONE FAMIGLIE NUOVE ONLUS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 312.370,35 2021 2101462 Fondo politiche famiglia 2018

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 69.696,23 2021 1

CIG CUP

B3381FDD9B F91G18000360002

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.9
99

12.5 6927 AFN - AZIONE FAMIGLIE NUOVE ONLUS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 312.370,35 2024 2101462 Fondo politiche famiglia 2018

Importo Esercizio N. Subimpegno

69.696,23 2021 1

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 7 di 7

9144757 25.518,04

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


